

UDENRIGSMINISTERIET

Dato 19. november 2014

Spørgsmål fra
Udenrigsudvalget til
handels- og
udviklingsministeren af
7. november 2014. URU
alm. del spm. 29 stillet af
Christian Juhl (EL).

Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for, om den danske ambassade i Marokko hjælper danske virksomheder med kontakter i det af Marokko besatte Vestsahara, jf. artikel på www.afrika.dk (<http://afrika.dk/article/er-der-et-problem-0>), og redegøre for, hvorvidt og i så fald hvordan dette stemmer overens med Udenrigsudvalgets beretning om Vestsahara-spørgsmålet af 29. april 2014 (http://www.folketingstidende.dk/RIpdf/samling/20131/beslutningsforslag/B40/20131_B40_beretning.pdf), hvor det frarådes, at danske virksomheder engagerer sig i finansielle aktiviteter og indkøb af varer fra områder med uafklaret folkeretslig status som Vestsahara?

Ministeren bedes endvidere redegøre for, hvordan ministeren vil sikre, at den danske ambassade i Marokko fremover efterlever kravene, som fremsat af et bredt flertal i Folketingets Udenrigsudvalg, hvad angår danske virksomheders ageren i Vestsahara?

Svar:

Jeg er opmærksom på Udenrigsudvalgets beretning af den 29. april 2014 over Forslag til folketingsbeslutning om at anerkende Den Saharawiske Arabiske Demokratiske Republik (Vestsahara) som selvstændig stat.

Ambassaden i Rabat har oplyst, at man på anmodning fra en dansk virksomhed har udarbejdet en rapport over et specifikt marked (køle/fryse-faciliteter i fiskesektoren), der bl.a. indeholder kontaktoplysninger på relevante lokale virksomheder/aktører i Marokko og Vestsahara. Der er alene tale om at tilvejebringe oplysninger om markedet til en dansk virksomhed og ikke om f.eks. at formidle indkøb af råstoffer i Vestsahara.

I overensstemmelse med regeringens politik henleder ambassadens rapport samtidig opmærksomheden på, at udnyttelse af naturressourcer i Vestsahara ifølge folkeretten

skal foretages i overensstemmelse med lokalbefolkningens interesser, og at det ikke må finde sted, medmindre gevinsten kommer lokalbefolkningen i området til gode. Dertil kommer, at rapporten også peger på risici for så vidt angår virksomhedens omdømme og image som følge af konfliktens politiske aspekter.

Det er min vurdering, at ambassaden i Rabat har efterlevet regeringens Vestsahara-politik.